
    م1995( لسنة 27قانون رقم )

 بشـــــأن الضريبة على استخدام المركبات والآليات 

 
 باسم الشعب :

 رئيس الجمهورية :
 بعد الاطلاع على دستور الجمهورية اليمنية .  -
 م بشأن القانون المالي .1990( لسنة 8وعلى القانون رقم ) -
 م بشأن تحصيل الأموال العامة .1990( لسنة 13وعلى القانون رقم ) -
 وبعد موافقة مجلس النواب .  -

 )أصدرنا القانون الآتي نصه(  

 الباب الأول
 التسمية والتعاريف وفرض الضريبة 

 الفصل الأول 
 التسمية والتعاريف

 ( : يسمى هذا القانون )قانون الضريبة على استخدام المركبات والآليات( .1مادة )
( : يقصدد بالتسدميات والتعداريف التاليدة الدواردة فدي هدذا القدانون المعدان الم يندة قدريا كدل منهدا مدا لدم لددل سديا  الدن  علدى 2مادة )

 خلاف ذلك .
 الجمهورية اليمنية . الجمهوريدددددددددددة :

 وزير الماليدددة . الوزير المختدددد  :

 الضريبة على استخدام المركبات والآليات المفروضة بمقتضى أحكام هذا القانون . الضري دددددددددددددة :

 الشخ  الط يعي أو الاعتباري . الشخدددددددددددد  :

جميددددا وسددددائل النقددددل والآليددددات بكافددددة أنواعهددددا وأنددددكالها ومهمددددا كددددان ال ددددرض مددددا  المركبات والآليددات :
استخدامها بأجر أو بدون أجر والتي تستعمل مادتي ال نزيا والدلزل كوقدود لتشد يل 

 محركاتها . 

 كل نخ  مكلف بتحصيل وتوريد الضريبة لمصلحة الضرائب . الملزم بتحصيل الضريبة:

 مصلحة الضرائب . المصلحدددددددددددة :

 الفصل الثاني
 فرض الضريبة واستحقاقها 

( : تفرض ضريبة مبانرة على استخدام جميا المركبدات والآليدات العاملدة فدي الجمهوريدة م ويدتم اسدتحقاقها وتحصديلها علدى 3مادة )
 النحو التالي :

تسددتحا الضددريبة عنددد بيددا أي كميددة مددا مددادتي ال نددزيا أو الدددلزل )سددولار( علددى أي نددخ  انددتر  أو سددحب هددذ   -أ
 الكمية ما ق ل وزارة النفط والثروات المعدنيدة أو فروعها سواءً كانت الكمية مستوردة أو منتجة محلياً .

تستحا الضريبة عند استخراج ال يان الجمركي لأي كمية مستوردة ما مادتي ال نزيا أو الدلزل ما ق ل ندخ  عددا  -ب
 وزارة النفط والثروات المعدنية.



تحصددل الضددريبة بتضدددافتها علددى ييمددة الكميدددة المباعددة أو المسددحوبة لكدددل لتددر سددواءً كدددان مسددتورداً أو منتجدداً محليددداً  -ج
بواسطة وزارة النفط والثروات المعدنيدة أو أحدد فروعهدا أو مصدلحة الجمدارت م وتدورد لحسداب مصدلحة الضدرائب علدى 

 النحو التالي :
 فلساً( ما ييمة كل لتر بنزيا . 25خمسة وعشريا فلساً ) -1
 فلساً( ما كل لتر دلزل )سولار( . 15خمسة عشر فلساً ) -2

( : علددى الملددزم بتحصدديل الضددريبة أن يقدددم  قددراراً فددي الموعددد المحدددد موضددحاً  يدده الكميددات ا جماليددة لكددل نددوع والضددريبة 4مددادة )
 المستحقة عليها والموردة لحساب المصلحة طبقاً للائحة التنفيذية .

( : يحدددا للمصدددلحة الايدددام بدددالتفتي  وا طدددلاع علدددى السدددجلات والحسدددابات لدددد  الملدددزم بتحصددديل الضدددريبة لمعرفدددة صدددحة 5مدددادة )
وسددلامة تحصدديل وتوريددد الضددريبة م وتحدددد اللائحددة التنفيذيددة ا جددراءات الواجددب اتخاذهددا فددي حالددة عدددم صددحة وسددلامة 

 التحصيل والتوريد ما ق ل الملزم بتحصيل الضريبة .
%( ما الضريبة المسدتحقة عدا كدل مددة لتخلدف فيهدا الملدزم عدا تقدديم ا قدرار 10( : تفرض غرامة بواقا عشرة في المائة )6مادة )

 وتوريد الضريبة المستحقة في المواعيد التي تحددها اللائحة التنفيذية .
 الباب الثاني

 أحكام عامة وانتقالية 

م .. تتدددولى 1991( لسدددنة 45( : فدددي حالدددة عددددم تسددددلد الضدددرائب وال رامدددات المسدددتحقة وفقددداً لأحكدددام القدددرار بالقدددانون رقدددم )7مدددادة )
المصلحة وا دارة العامة للمرور تحصيل الضرائب المتأخرة وال رامات المسدتحقة بموجدب القدوانيا النافدذة حتدى تداري  نفداذ 

 هذا القانون م وذلك طبقاً للائحة التنفيذية لهذا القانون .

 ( ما هذا القانون :7( : تتخذ ا جراءات التالية لتحصيل الضرائب المستحقة والمتأخرة المشار  ليها في المادة )8مادة )

 تحدد مدة لا تتجاوز ثلاثة أنهر بعد نفاذ هذا القانون ليتم سداد تلك الضرائب . -أ
في حالة مضي المدة ولم لتم السداد تقوم المصلحة وا دارة العامة للمرور بحجز الآليات والمركبات ال ير  -ب

 مسددة م ولا يفرج عنها  لاَّ بعد تحصيل الضرائب وال رامات المستحقة . 
 تحدد اللائحة التنفيذية لهذا القانون حجم أتعاب الحجز وطريقة تخصيصه للقائميا به .  -ج

 ( : ما عدم ا خلال بأحكام هذا القانون لتم تط يا قانون تحصيل الأموال العامة بصدد تحصيل الضريبة .9مادة )

 ( : على الوزير المخت   صدار اللائحة التنفيذية والقرارات والتعليمات اللازمة المنفذة لأحكام هذا القانون.10مادة )

 م م ويل ى أي ن  يخالف أحكامه .1/1/1996( : يعمل بهذا القانون ما تاري  11مادة )

 ( : لنشر هذا القانون في الجريدة الرسمية .12مادة )

 بصنعاء  -صدر برئاسة الجمهورية  
 هد1416جماد ثاني  15بتاري  : 

 م 1995نوفم دددددددر  8الموافا : 
 الفريا/ على ع دالله صالح 

 رئيس الجمهوريدددددددة
 
 


	- بعد الاطلاع على دستور الجمهورية اليمنية .
	- وعلى القانون رقم (8) لسنة 1990م بشأن القانون المالي .
	- وعلى القانون رقم (13) لسنة 1990م بشأن تحصيل الأموال العامة .
	- وبعد موافقة مجلس النواب .
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